在定价基准日至发行日期间，公司如有派息、送股、配股、资本公积金转增

股本等除权、除息事项，将按照深交所相关规则对本次发行价格和发行数量作相

应调整，发行价格的具体调整方法如下：

假设调整前发行价格为 P0，每股送股或转增股本数为 N，每股增发新股或

配股数为 K，增发新股价或配股价为 A，每股派息为 D，调整后发行价格为 P1

（调整值保留小数点后两位，最后一位实行四舍五入），则：

派息：P1＝P0－D

送股或转增股本：P1＝P0/（1＋N）

增发新股或配股：P1＝（P0＋AK）/（1＋K）

独立财务顾问报告

6

假设以上三项同时进行：P1＝（P0－D＋AK）/（1＋K＋N）

（六）股份锁定安排

根据公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》和交易对

方出具的股份锁定承诺，模塑集团和精力机械通过本次交易取得的股份的锁定期

为下述日期中的较晚日期：（1）自模塑科技本次新增股份上市之日起满 36 个月；

（2）与模塑科技就本次交易签署的《盈利预测补偿协议》约定的各项盈利预测补

偿均实施完毕之日。

若本次交易完成后 6 个月内模塑科技股票连续 20 个交易日的收盘价低于发

行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，模塑集团和精力机械持

有的模塑科技股票的锁定期自动延长 6 个月。

在本次交易新增股份上市之日起 12 个月内，模塑集团将不以任何方式转让

在本次交易前持有的模塑科技的股份，包括但不限于通过证券市场公开转让或通

过协议方式转让该等股份，也不由模塑科技回购该等股份。如该等股份由于模塑

科技送红股、转增股本等原因而增加的，增加的模塑科技股份同时遵照前述 12

个月的锁定期进行锁定。本次发行的股份上市后还应当遵守证券监管部门其他关

于股份锁定的要求。本次发行完成后，模塑集团、精力机械因模塑科技送红股、

转增股本等原因而取得的新增股份，亦应遵守上述约定。

若上述锁定期与监管机构的最新监管意见不相符，模塑集团、精力机械应根

据监管机构的最新监管意见出具相应调整后的锁定期承诺函。

上述限售期限届满后，模塑集团、精力机械所持模塑科技股份的转让和交易

依照届时有效的法律、行政法规、规范性文件和深交所的有关规定办理。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行前，公司总股本为 717,207,914 股，按照本次交易方案，公司将发

行 109,970,674 股用于购买模塑集团和精力机械所持道达饰件 100%股权。本次交

易前后公司的股本结构变化情况如下表所示：

独立财务顾问报告

7

股东名称
交易前 交易后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

模塑集团 237,153,488 33.07% 292,138,825 35.32%

精力机械 - - 54,985,337 6.65%

公众股东 480,054,426  66.93% 480,054,426 58.03%

总股本 717,207,914 100.00% 827,178,588 100.00%

发行股份购买资产前，模塑集团直接持有上市公司 33.07%的股份，为上市

公司控股股东，曹明芳、曹克波父子为上市公司实际控制人；本次发行股份购买

资产后，模塑集团直接持有上市公司 292,138,825 股的股份，通过精力机械共计

控制 41.96%的股份，为上市公司控股股东，曹明芳、曹克波父子为上市公司实

际控制人。本次交易未导致公司实际控制人变更。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据江苏公证出具的上市公司备考合并财务报表，本次交易对公司主要财务

指标的影响如下：

单位：万元

项目
2017-6-30 2016-12-31

实际 备考 实际 备考

资产总额 703,353.54 782,694.11 593,436.75 675,480.16

负债总额 383,774.84 487,901.47 283,104.20 393,612.06

归属母公司所有者权益 319,578.69 294,792.64 310,332.55 281,868.10

项目
2017 年 1-6 月 2016 年

实际 备考 实际 备考

营业收入 170,495.68 212,670.95 319,102.18 402,662.13

利润总额 10,808.93 15,073.87 23,312.10 31,299.94

归属母公司股东净利润 8,344.20 12,022.60 18,617.31 25,187.36

基本每股收益 0.12 0.15 0.26 0.30

八、本次重组已履行的决策程序及报批程序

2017 年 8 月 2 日、2017 年 8 月 15 日，公司第九届董事会第二十五次、第二

十六次会议审议通过了《关于公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

的议案》、《关于关于公司与交易对方签署附生效条件的<发行股份及支付现金购

买资产框架协议的补充协议>及<盈利预测补偿框架协议的补充协议>的议案》等

独立财务顾问报告

8

与本次交易相关的议案。

2017 年 9 月 4 日，公司第九届董事会第二十八次会议审议通过了《关于<江

南模塑科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草

案）>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案。

2017 年 9 月 20 日，公司 2017 年第三次临时股东大会审议通过了《关于<江

南模塑科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草

案）>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案。

2017 年 11 月 22 日，经中国证监会上市公司并购重组审核委员会 2017 年第

65 次工作会议审核，公司本次发行股份及支付现金购买资产暨关联交易事项获

得无条件通过。

2017 年 12 月 14 日，中国证监会出具了《关于核准江南模塑科技股份有限

公司向江阴模塑集团有限公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可

[2017]2308 号），核准本次重组。

[…]

负债总额 8,238.64 8,754.86 6,501.57

所有者权益 7,368.44 4,975.50 3,257.86

资产负债率 52.79% 63.76% 66.62%

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

主营业务收入 6,306.21 6,993.61 5,375.44

独立财务顾问报告

52

净利润 2,027.25 2,110.27 404.07

净资产收益率 32.85% 51.26% 13.26%

通过上表可知，精力机械盈利能力与偿债能力较强，具备较强的财务实力。

综上所述，业绩承诺方模塑集团与精力机械均具有较强的财务实力，并且本

次交易股份锁定期实现了对业绩承诺期的完全覆盖，具有按照协议约定履行补偿

义务的履约能力。

4、补偿方案有履约保障

根据《盈利预测补偿协议》，若道达饰件在上述年度实际实现的税后净利润

（扣除非经常性损益后）低于当年的承诺值，由模塑集团和精力机械对模塑科技

进行股份及现金补偿：股份补偿部分模塑科技将以总价人民币 1.00 元的价格定

向回购交易对方所持有的应补偿的股份数量并予以注销；当期应补偿股份数量大

于交易对方届时持有的股份数量时，不足部分由交易对方以现金补偿。

根据上文所述，模塑集团和精力机械取得的模塑科技新增股份均锁定 3 年，

同时模塑集团与精力机械均具有较强的财务实力和偿债能力，故本次交易所涉补

偿方案是有履约保障的。

（二）锁定安排与业绩补偿期限相匹配

根据公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》和交易对

方出具的股份锁定承诺，模塑集团和精力机械通过本次交易取得的股份的锁定期

为下述日期中的较晚日期：（1）自模塑科技本次新增股份上市之日起满 36 个月；

（2）与模塑科技就本次交易签署的《盈利预测补偿协议》约定的各项盈利预测

补偿均实施完毕之日。

若本次交易完成后 6 个月内模塑科技股票连续 20 个交易日的收盘价低于发

行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，模塑集团和精力机械持

有的模塑科技股票的锁定期自动延长 6 个月。

在本次交易新增股份上市起 12 个月内，模塑集团将不以任何方式转让在本

次交易前持有的模塑科技的股份，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协

议方式转让该等股份，也不由模塑科技回购该等股份。如该等股份由于模塑科技

独立财务顾问报告

53

送红股、转增股本等原因而增加的，增加的模塑科技股份同时遵照前述 12 个月

的锁定期进行锁定。

本次发行结束后，基于本次发行而享有的模塑科技送红股、转增股本等股份，

亦遵守上述锁定期的规定。

本次交易的业绩补偿期限为从本次交易实施完毕当年起的连续 3 个会计年

度（即 2017-2019 年；若交易于 2018 年实施完毕，则顺延一年为 2018-2020 年）。

模塑集团和精力机械的股份锁定期实现了对业绩补偿期限的完全覆盖，与业绩补

偿期限相匹配。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行前，公司总股本为 717,207,914 股，按照本次交易方案，公司将发

行 109,970,674 股用于购买模塑集团和精力机械所持道达饰件 100%股权。本次交

易前后公司的股本结构变化情况如下表所示：

股东名称
交易前 交易后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

模塑集团 237,153,488 33.07% 292,138,825 35.32%

精力机械 - - 54,985,337 6.65%

公众股东 480,054,426  66.93% 480,054,426 58.03%

总股本 717,207,914 100.00% 827,178,588 100.00%

发行股份购买资产前，模塑集团直接持有上市公司 33.07%的股份，为上市

公司控股股东，曹明芳、曹克波父子为上市公司实际控制人；本次发行股份购买

资产后，模塑集团直接持有上市公司 292,138,825 股的股份，通过精力机械共计

控制 41.96%的股份，为上市公司控股股东，曹明芳、曹克波父子为上市公司实

际控制人。本次交易未导致公司实际控制人变更。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据江苏公证出具的上市公司备考合并财务报表，本次交易对公司主要财务

指标的影响如下：

单位：万元

独立财务顾问报告

54

项目
2017-6-30 2016-12-31

实际 备考 实际 备考

资产总额 703,353.54 782,694.11 593,436.75 675,480.16

负债总额 383,774.84 487,901.47 283,104.20 393,612.06

归属母公司所有者权益 319,578.69 294,792.64 310,332.55 281,868.10

项目
2017 年 1-6 月 2016 年

实际 备考 实际 备考

营业收入 170,495.68 212,670.95 319,102.18 402,662.13

利润总额 10,808.93 15,073.87 23,312.10 31,299.94

归属母公司股东净利润 8,344.20 12,022.60 18,617.31 25,187.36

基本每股收益 0.12 0.15 0.26 0.30

八、本次交易不构成重大资产重组

根据《重组办法》相关规定，上市公司在 12 个月内连续对同一或者相关资

产进行购买、出售的，以其累计数分别计算相应数额。交易标的资产属于同一交

易方所有或者控制，或者属于相同或者相近的业务范围，或者中国证监会认定的

其他情形下，可以认定为同一或者相关资产。

2016 年 12 月 6 日，公司第九届董事会第十七次会议审议通过了《关于取消

收购沈阳精力机械有限公司部分资产暨收购沈阳精力机械有限公司 100%股权的

议案》（本次收购于 2017 年 1 月份完成工商变更），此次交易不构成重大资产重

组，因此未编制并披露重大资产重组报告书，故判定本次交易是否构成重大资产

重组时，两次交易作价需合并计算。

根据公司和交易标的 2016 年审计报告以及本次交易金额情况计算如下：

单位：万元

项目 资产总额 营业收入
归属于母公司股东的

资产净额

标的公司（道达饰件） 83,661.12 91,516.20 21,496.26

沈阳精力机械 5,636.81 0 902.08

合计① 89.297.93 91,516.20 22,398.34

本次交易成交金额 125,000.00

2017 年 1月收购沈阳精力机械交易金额 892.44

合计②   125,892.44

[…]

本公司确定本次发行价格采用定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价

作为市场参考价，并以该市场参考价 90%作为发行价格，即 6.82 元/股。

2、市场参考价选择合理性

（1）本次发行股份市场参考价的选取符合《重组办法》规定

根据《重组办法》相关规定：上市公司发行股份的价格不得低于市场参考价

的 90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前 20 个交易

日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之一。

交易均价的计算公式为：董事会决议公告日前若干个交易日公司股票交易均

价＝决议公告日前若干个交易日公司股票交易总额/决议公告日前若干个交易日

公司股票交易总量。

本次发行股份购买资产的定价基准日为公司第九届董事会第二十五次会议

决议公告日。本次发行价格采用定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价作

独立财务顾问报告

152

为市场参考价，并以该市场参考价 90%作为发行价格，即 6.82 元/股，符合《重

组办法》的相关规定。

（2）本次发行股份市场参考价的选取严格按照法律法规的要求履行相关程

序

本次交易的股份发行定价原则已经上市公司第九届董事会第二十五次会议、

第九届董事会第二十六次会议、第九届董事会第二十八次会议、2017 年第三次

临时股东大会审议通过，独立董事发表了同意意见。按照相关法律法规的要求，

交易对方及其关联方已回避表决。本次交易定价方案严格按照法律法规的要求履

行程序，充分保护中小投资者的利益。

（3）本次发行股份市场参考价的选取系公司与交易对方友好协商的结果

本次交易是上市公司实现资源整合、发挥协同效应的重要战略举措，有利于

提升上市公司的经营规模和持续盈利能力。为积极促成本次交易，本次发行股份

购买资产的发行价格选取标准主要是在综合考虑上市公司原有业务及标的资产

的盈利能力及二级市场的估值水平的基础上，交易各方按照公平、自愿的市场化

原则进行商业谈判，兼顾各方利益，友好协商就价格达成一致，具备商业合理性

和公平性，有利于各方达成合作意向和促进本次交易的成功实施。

综上所述，本次发行股份市场参考价的选取符合《重组办法》规定，并且严

格按照法律法规的要求履行相关程序，是公司与交易对方友好协商的结果，具备

合理性。

三、本次发行前后的相关情况

（一）本次发行前后公司的股权结构

本次发行前，公司总股本为 717,207,914 股，按照本次交易方案，公司将发

行 109,970,674 股用于购买模塑集团和精力机械所持道达饰件 100%股权。本次交

易前后公司的股本结构变化情况如下表所示：

股东名称
交易前 交易后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

模塑集团 237,153,488 33.07% 292,138,825 35.32%

独立财务顾问报告

153

精力机械 - - 54,985,337 6.65%

公众股东 480,054,426  66.93% 480,054,426 58.03%

总股本 717,207,914 100.00% 827,178,588 100.00%

发行股份购买资产前，模塑集团直接持有上市公司 33.07%的股份，为上市

公司控股股东，曹明芳、曹克波父子为上市公司实际控制人；本次发行股份购买

资产后，模塑集团直接持有上市公司 292,138,825 股的股份，通过精力机械共计

控制 41.96%的股份，为上市公司控股股东，曹明芳、曹克波父子为上市公司实

际控制人。本次交易未导致公司实际控制人变更。

（二）过渡期间损益归属安排

 自评估基准日（不含当日）至交割日（当日）止的期间为过渡期。本次交

易过渡期间损益归属的安排详见“第八节 本次交易合同主要内容”之“一、发

行股份及支付现金购买资产协议”相关内容。

独立财务顾问报告

154

第六节 交易标的评估情况

本次交易标的的交易价格由交易各方根据中天评估为本次交易出具的《江南

模塑科技股份有限公司拟发行股份及支付现金购买资产所涉及的江阴道达汽车

饰件有限公司股东全部权益价值评估报告》（苏中资评报字(2017)第 1028 号）

（以下简称“《评估报告》”）的评估值协商确定。

一、评估的基本情况

1、评估概况

中天评估分别采取资产基础法和收益法对道达饰件全部股东权益的价值进

行评估，并最终选用收益法评估结果作为最终评估结果。

（1）资产基础法评估结果

采用资产基础法评估，截至评估基准日 2017 年 6 月 30 日，道达饰件总资产

[…]

4、上市公司及其现任董事、高级管理人员不存在因涉嫌犯罪正被司法机关

立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形

根据上市公司及其现任董事、高级管理人员出具的承诺，上市公司及其现任

独立财务顾问报告

239

董事、高级管理人员不存在因涉嫌犯罪正被司法机关立案侦查或涉嫌违法违规正

被中国证监会立案调查的情形。

5、上市公司发行股份所购买的资产，应当为权属清晰的经营性资产，并能

在约定期限内办理完毕权属转移手续

本次交易标的资产为道达饰件 100%的股权。交易对方所拥有的上述标的资

产权属清晰、完整，不存在质押、权利担保或其它受限制的情形，能够按照交易

合同约定进行过户，不存在重大法律障碍。

（三）不存在《上市公司证券发行管理办法》第三十九条规定的不得

非公开发行股票的情形

模塑科技不存在《上市公司证券发行管理办法》第三十九条规定的情形：

1、本次交易申请文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏；

2、不存在公司的权益被控股股东或实际控制人严重损害且尚未消除的情形；

3、不存在公司及其附属公司违规对外提供担保且尚未解除的情形；

4、不存在现任董事、高级管理人员最近三十六个月内受到过中国证监会的

行政处罚，或者最近十二个月内受到过证券交易所公开谴责的情形；

5、不存在上市公司或其现任董事、高级管理人员因涉嫌犯罪正被司法机关

立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形；

6、不存在最近一年及一期财务报表被注册会计师出具保留意见、否定意见

或无法表示意见的审计报告；

7、不存在严重损害投资者合法权益和社会公共利益的其他情形。

因此，本次交易不存在《上市公司证券发行管理办法》第三十九条规定的不

得非公开发行股票的情形。

（四）标的资产符合《证券期货法律适用意见第 10 号》的要求

截至本报告出具之日，拟购买资产的股东及其关联方、资产所有人及其关联

方不存在对拟购买资产非经营性资金占用问题，标的资产符合《<上市公司重大

资产重组管理办法>第三条有关拟购买资产存在资金占用问题的适用意见——证

独立财务顾问报告

240

券期货法律适用意见第 10 号》的要求。

经核查，本独立财务顾问认为，本次交易符合《重组办法》第十一条、第

四十三条、《证券发行办法》第三十九条及《证券期货法律适用意见第 10 号》

的相关要求。

三、本次交易不构成借壳上市

本次发行前，公司总股本为 717,207,914 股，按照本次交易方案，公司将发

行 109,970,674 股用于购买模塑集团和精力机械所持道达饰件 100%股权。本次交

易前后公司的股本结构变化情况如下表所示：

股东名称
交易前 交易后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

模塑集团 237,153,488 33.07% 292,138,825 35.32%

精力机械 - - 54,985,337 6.65%

公众股东 480,054,426  66.93% 480,054,426 58.03%

总股本 717,207,914 100.00% 827,178,588 100.00%

发行股份购买资产前，模塑集团直接持有上市公司 33.07%的股份，为上市

公司控股股东，曹明芳、曹克波父子为上市公司实际控制人；本次发行股份购买

资产后，模塑集团直接持有上市公司 292,138,825 股的股份，通过精力机械共计

控制 41.96%的股份，为上市公司控股股东，曹明芳、曹克波父子为上市公司实

际控制人。本次交易未导致公司实际控制人变更，本次交易不构成借壳上市。

经核查，本独立财务顾问认为，本次交易前后公司实际控制权未发生变更，

本次交易不构成借壳上市。

四、本次交易资产定价和股份定价合理性

（一）标的资产定价依据和合理性分析

1、本次交易标的资产定价依据

根据中天评估出具的《评估报告》（苏中资评报字(2017)第 1028 号），评

估机构采用收益法和资产基础法两种方法对道达饰件的股东全部权益价值进行

评估，并选取收益法评估结果作为最终评估结果。

采用资产基础法评估，截至评估基准日 2017 年 6 月 30 日，道达饰件总资产

独立财务顾问报告

241

账面价值（母公司口径）为 60,984.85 万元，评估价值 82,210.06 万元，评估增值

21,225.21 万元，增值率 34.80%；净资产账面价值（母公司口径）为 22,374.13

万元，评估价值 43,599.33 万元，评估增值 21,225.21 万元，增值率 94.86%。

采用收益法评估，截至评估基准日 2017 年 6 月 30 日，道达饰件账面净值（母

公司口径）为 22,374.13 万元，全部股东权益的评估值为 125,100.00 万元，评估

增值 102,725.87 万元，增值率 459.13%。

本次交易作价参考收益法评估结论并经各方友好协商，最终确定道达饰件

100%股权交易作价 125,000.00 万元。

2、交易定价与评估结果不存在较大差异

截至评估基准日 2017 年 6 月 30 日，道达饰件全部股东权益的评估值为

125,100 万元，交易各方最终确定道达饰件 100%股权交易作价 125,000.00 万元。

本次交易作价为各方友好协商结果，交易对方给予了上市公司一定的折扣，本次